Sed neque Titus, qui mecum erat cum esset gentilis, compulsus est circumcidi. Cum venisset Apostolus Hierosolymam, Judæi curiositatis causa submiserunt viros in secreto loco, de quibus non poterat suspicio

A esse, qui considerarent utram Apostolus illorum timore perterritus circumcideret Titum.

Introierunt explorare libertatem nostram quam habemus in Christo Jesu. Libertas maxima est in Christo Jesu, id est in fide Evangelii, quia per fidem Domini Salvatoris liberi effimur in baptisate, non solum a peccatis, sed a servitio etiam legis.

Neque ad horum cessimus, id est non consensimus eis vel ad tempus, ne servituti legis subjiceremur, ut fides Evangelii, quam vobis prædicavimus maneat semper in vobis, et non circumcidamini.

Ab his autem qui videbantur. Ab his, id est Petro, et Jacobo, et Joanne, qui videbantur aliquid esse a semetipsis, sicut supra diximus, quales aliquando fuerint, antequam per adventum Spiritus sancti corroborarentur, non pertinet ad me ut dicam, sed hoc solummodo dicam, quia nihil mea interest, hoc est: nulla distantia inter me et illos est; et hoc ideo, quia non est Deus acceptor personarum. Fuit Paulus persecutor Christianorum, Petrus negavit postquam ab illo doctus est. Joannes et Jacobus tempore passionis, relicto eo, fugerunt cum aliis apostolis. Qui videbantur aliquid esse, id est Petrus, Jacobus et Joannes, nihil mihi contulerunt, sed e contra, subaudis ego contuli illis; vel aliter: cum putassent aliqui reprehensores mei esse, non solum reprehensores non fuerunt, sed etiam laudatores et fautores exstiterunt meæ prædicationis. Ita dividunt et distinguunt Augustinus et Hieronymus hunc versiculum cum tali subauditione: *cum vidissent*, subaudis a subsequentibus, Jacobus et Joannes, qui videbantur aliquid esse, *quod ita datum*, id est concessum est mihi Evangelium præputii, id est gentium, sicut Petro creditum est Evangelium, circumcisionis, hoc est Judæorum.

Et cum cognovissent gratiam quæ data est mihi, dexteræ societatis mihi dederunt et Barnabæ. Cætera per parenthesis dicta sunt sicut Petro circumcisionis; hanc autem habet consuetudinem Apostolus, ut circumcisionem Judæos et gentiles præputium appellet. *Qui enim operatus est Petro in apostolatam circumcisionis, operatus est mihi inter gentes*, et est sensus: Qui Petrum magistrum et principem fecit esse omnium Judæorum credentium, me etiam in prædicationis officio præposuit omnibus gentibus. Dicit beatus Augustinus quodam loco beato Apostolo majorem sapientiam præ omnibus apostolis concessam esse, et hoc ideo, ut quia ipse omnibus gentibus et philosophis prædicaturus erat, omnibus gentibus et philosophis ejus prædicatio sufficere posset. Sed dicit aliquis in isto loco: Nunquid ergo Petrus magister Judæorum, si videret aliquem gentilem velle converti ad fidem, non suscipiebat eum, nisi circumcideretur, aut Paulus magister gentium suscipiebat aliquem Judæorum circumcisum? Utique Petrus suscipiebat gentilem, non cogens eum circumcidi, ut Cornelium, et Paulus non respuebat Judæum propter circumcisionem, sed tantummodo legales observationes docebat non esse observandas carnaliter. Qui

videbantur columnæ esse. Dicit beatus Augustinus : Columnæ videbantur esse illi, sed non erant. Sed videamus quæ sint solidissimæ columnæ. Salomon dicit : *Sapientia, quæ est Verbum Dei Patria, edificavit sibi domum, in utero videlicet virginali excidit columnas septem (Prov. ix), id est septem Ecclesias, ad quas scripsit Joannes in Apocalypsi sua (cap. i) ; quæ septem Ecclesiæ vel columnæ faciunt unam Ecclesiam et unam columnam, de qua dicit Apostolus Timotheo : Ut scias, inquit, quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est columna et firmamentum (I Tim. iii).* Si ergo isti columnæ non fuerant, quid est quod Dominus dicit : *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo meo (Apoc. iii) ?* Ut ergo dicit Apostolus et beatus Augustinus assentit, columnæ a semetipsis non erant, licet viderentur a simplicibus a se esse quod non erant, et columnæ erant a Domino solidatæ sine suis meritis, et fundatores Ecclesiæ erant et sustentatores. *Dexteræ dederunt mihi.* Quod dicit *dexteræ societatis dederunt mihi et Barnabæ,* nihil est aliud nisi in suam societatem receperant nos et familiaritatem. Tractum est hoc a negotiatoribus, qui causa negotiationis venientes ad exteras regiones, in primis et ibi advenerint, ad eos præfectus loci et homines accedunt ibi habitantes, et interrogant illam qui præest : *Pacificusne est ingressus tuus ?* Et ille : *Pacificus.* Tunc merito dant sibi dexteras inanes, et alternativam se osculantur, ac deinceps eum pæce negotium suum explent, libere incedentes, et cum securitate in iudicium illorum. Sic etiam et illi cum Apostolo fecerunt pacem, ut ille et Barnabas inter gentes prædicarent, ipsi autem inter Judæos.

Tantum subaudis præceperunt nobis, ut pauperum illorum memores essemus, qui propter Christam sua reliquerant, vel qui spoliati fuerant a Judæis, ut Nicodemus et alii. Quod etiam sollicitus sui hoc ipsum facere, mittens eis quæ necessaria erant, a gentibus fidelibus munuscula accipiens.

Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem, id est præsentiam, restitit ei, quia reprehensibilis erat, id est reprehensione dignus.

Prius enim quam veniret quidam, subaudis Judæorum, ab Jacobo, id est ab Hierosolymis, ubi erat Jacobus constitutus episcopus erudentibus ab Apostolis, cum gentibus edebat : cum autem venissent, subtrahebat se et segregabat, timens eos qui ex circumcisione erant, hoc est timens reprehendi ab illis.

Sed cum vidissem quod non recte ambularent. Non recte ambulabant, quia segregabant se a gentibus quasi immundis, eo quod non essent circumcisi.